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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je vytápění bytového domu. Závěrečná práce se skládá

ze dvou částí – projektové části a textové části. Cílem projektové části je návrh optimálního

řešení otopného systému pro zadaný bytový dům. Projektová část obsahuje výpočty

potřebné k návrhu otopného systému, technické listy od výrobců jednotlivých zařízení,

technickou zprávu a výkresy v podrobnosti dokumentace pro provedení stavby. Textová

část je studie na téma vytápění bytového domu. Obsahuje obecné informace potřebné

k návrhu otopného systému, zkrácené výpočty a popis jednotlivých soustav a zdrojů. Na

konci textové části je návrh jednotlivých variant otopných soustav pro zadaný bytový dům.

Textová část se celkově prolíná s projektovou částí.

Klíčová slova

Vytápění, bytový dům, vytápění bytového domu, otopná soustava, otopná tělesa,

zdroje tepla, vnitřní mikroklima, tepelné ztráty

Abstract

The topic of my bachelor thesis is heating system in the apartment building. The final

work consists of two parts – the project part and the text part. Purpose of the project part is

desing of the optimal solution for the heating system in the assigned apartment building.

Project part contains calculation needed for the desing of heating system, technological

sheets of the individual devices, technical report and drawings. The text part is study on

heating in the apartment building. It consists of basic information needed for desing of the

heating system, calculations and description of individual systems and sources. At the end

of the text part, there is design for each variant of heating systém for assigned apartment

building. Text part intermingles with the project part.

Keywords

Heating, heating of the apartment building, heating system, heating elements, heat

sources, inner microclimate, heat losses

Studie na téma vytápění bytového domu | Klára Čečrlová

8

1. ÚVOD

Člověk tráví převážnou část svého života ve vnitřních prostorech, ať už se jedná o byt,

či pracoviště, kde vyžaduje příjemné prostředí. Úkolem vytápění je zajištění příjemného

vnitřního mikroklimatu, tedy tepelné pohody, která je pro člověka při jakékoliv práci velmi

důležitá a ovlivňuje jeho zdraví. Při tepelné pohodě nastává ideální vlhkostní mikroklima,

kdy člověk nepociťuje nadměrné teplo, ani chlad.

Důležitými aspekty pro vhodný návrh vytápění ale není jen vnitřní mikroklima. Patří sem

i ekonomické hledisko, kde je snaha o pokrytí celkové tepelné ztráty při minimální spotřebě

energie a paliv. Další je architektonické hledisko, které se s dobou stává důležitějším, a vliv

na životní prostředí, kde je snaha o používání recyklovatelných zdrojů a využívání

přírodních zdrojů energie.

Vytápění je jednou z hlavních částí projektu a nemělo by být opomíjeno od samého

počátku projektování, jelikož otopný systém úzce souvisí se stavebními konstrukcemi a

jejich tepelně technickými vlastnostmi. V posledních letech je jednou z nejsledovanějších

vlastností budovy její energetická náročnost, kterou ovlivňuje ze stavebního hlediska

průměrný součinitel prostupu tepla a z části technických zařízení budov soustavy větrání,

chlazení, klimatizace, přípravy teplé vody, osvětlení, a hlavně vytápění.

Tato práce má seznámit čtenáře s informacemi ohledně vnitřního mikroklimatu, tepelně

technických požadavků vč. jejich výpočtu, výpočtu tepelných ztrát a otopných systémů vč.

jejich návrhu. Mezi informace ohledně otopných systémů patří rozdělení a popis otopných

soustav, otopných ploch a zdrojů tepla s jejich výpočty potřebnými pro návrh otopného

systému. Textová část je provázána s částí projektovou, kde bylo cílem navrhnout vhodné

řešení otopného systému zadaného bytového domu. V textu se objevují poznámky, které

odkazují na jednotlivé výpočty v projektové části. Poslední kapitola této textové části je

věnována samotnému návrhu otopné soustavy pro zadaný bytový dům.
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2. VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Kvalita vnitřního prostředí v budově má výrazný vliv na zdraví, výkonnost a psychiku

člověka. S kvalitou vnitřního prostředí souvisí výskyt alergií, astmatu a jiných onemocnění,

které jsou spojené s dýchací soustavou. Rozeznáváme také Syndrom nemocných budov

SBS a Syndrom nemocí z budov BRI. Při SBS si lidé stěžují na nepříjemné stavy bez zjevné

příčiny a jejich odstranění bývá náročné. Mezi příznaky patří pálení očí, ucpaný nos, sucho,

či bolest v krku. U BRI jsou příčiny známé, bývá to například nachlazení kvůli průvanu, hluk

v okolí, špatný způsob osvětlení, vysoké množství škodlivých látek v ovzduší. Tyto

parametry vzduchu není tak obtížné odstranit a je potřeba se na ně při návrhu budovy

zaměřit, zejména v oblasti technických zařízení budov. [1] [2]

2.1. Charakteristika vnitřního prostředí

Vnitřní prostředí je s živým organismem v neustálém spolupůsobení. Společně

vytvářejí výsledný stav. Pokud dojde ke změně vnitřního prostředí, lidský organismus se

snaží nepříznivé účinky eliminovat a dosáhnout tak komfortu. Tento jev se nazývá adaptace

člověka na vnitřní prostředí. Příklad adaptace je změna oblečení, pozice, úprava prostředí,

otevření okna atd. [1]

Látky vnitřního prostředí, co působí na člověka se nazývají agencie. Pro pojem agencie

se stále užívá i název škodliviny, i přes to, že se ve vnitřním prostředí nemusí jevit jako

škodlivé. Agencie mají buď energetický charakter, kam patří například teplo, chlad, hluk,

záření, nebo látkový charakter, kam se řadí odéry, vodní pára, plyny, kouř a další. [3]

Z hlediska charakteru agencií lze vnitřní prostředí dělit na [1] [3]:

▪ Tepelně – vlhkostní mikroklima

▪ Kvalitu vzduchu – odérové mikroklima, toxické mikroklima, aerosolové mikroklima,

mikrobiální mikroklima

▪ Akustické mikroklima

▪ Světelné mikroklima

▪ Elektromagnetické, elektrostatické a elektroiontové mikroklima

▪ Ionizační a radiační mikroklima

▪ Psychický komfort – barva stěn, podlahy

V budovách pro pobyt osob je nejdůležitější tepelně – vlhkostní, odérové a akustické

mikroklima.

2.1.1. Odérové mikroklima

Odérové mikroklima je složka vnitřního prostředí tvořená plyny. Lidé vnímají odéry jako

pach či vůni. Odéry jsou organické nebo anorganické látky vyprodukované člověkem, jeho

činností, nebo jsou to látky, které se uvolňují ze stavebních konstrukcí, nábytku apod. Mezi

odéry se řadí CO2, tělesné pachy, těkavé organické látky atd. [4]

Hlavním odérem v prostorách pro pobyt lidí je CO2, jeho přípustná koncentrace vychází

z hygienických podmínek. Z produkce CO2 se stanovuje nezbytné množství větracího

vzduchu. Pro hodnocení se používá Pettenkoferovo kritérium, podle kterého je optimální

koncentrace CO2 ve vnitřním prostředí 1000 ppm = 0,1 %. Pro tuto koncentraci CO2 je nutný

přívod vnějšího vzduchu 30 m3/hod na osobu. Doporučená maximální hodnota koncentrace

CO2 je 1200 ppm, pro ni by měl být přívod vzduchu minimálně 25 m3/hod. Minimální přívod

vzduchu a minimální intenzita větrání je popsána v kapitole 4. Tepelné ztráty. [4]
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V běžných místnostech s pobytem osob se vyskytuje tzv. vydýchaný vzduch, který

člověk vnímá jako zhoršení kvality vnitřního vzduchu. Důvodem zhoršené kvality není nízký

obsah O2, ale relativní vlhkost vzduchu, koncentrace CO2 a odéry. Důsledkem zhoršení

kvality vnitřního vzduchu dochází k menší produktivitě člověka, únavě a špatné schopnosti

soustředění. [3] [4]

2.1.2. Akustické mikroklima

Optimální akustické mikroklima je zajištěno eliminací zvuků, které nepříznivé ovlivňují

pohodu člověka. Negativním projevem zvuku je hluk, který působí na živý organismus

rušivým účinkem. Zdrojem nebo nositelem hlučnosti v bytovém domě může být např. zdroj

tepla, otopný systém nebo vzduchotechnické rozvody a jednotky. K hodnocení akustického

stavu slouží řada fyzikálních veličin, z nich mezi základní patří hladina akustického tlaku,

hladina akustického výkonu, doba dozvuku a frekvence zvuku. [1] [3] [4]

2.2. Tepelně – vlhkostní mikroklima


[…]


Při centrálním teplovzdušném vytápění by byla vzduchotechnická jednotka umístěna

v podzemním podlaží v technické místnosti VZT. Kotel pro ohřev otopné vody, která by

vedla do vzduchotechnické jednotky, by byl umístěn v kotelně vedle místnosti pro VZT.

Rozvody vzduchu by vedly stoupacím potrubím, a v každém podlaží do okruhu, obdobně

jako na obr. 21 na straně 43. Horizontální potrubí v každém podlaží by bylo vedeno

v podhledu. V každé pobytové místnosti by byl veden vývod pro distribuční prvek se

samostatnou regulací. Distribučními prvky by byly liniové výustky, nebo mřížky. Odvodné

potrubí by bylo vedeno v podhledu každého podlaží ve společné chodbě a jedním

stoupacím potrubím vedeno do podzemního podlaží, kde by končilo ve vzduchotechnické

jednotce. Jednotlivě by se na něj napojovalo potrubí z bytů (digestoří a talířových ventilů

v koupelně). Ve vzduchotechnice by bylo prováděno zpětné získávání tepla, ohřívání,

chlazení, vlhčení atd.

Při teplovzdušném vytápění je možné nahradit plynový kotel tepelnými čerpadly.

Schéma půdorysu typického bytu s centrálním teplovzdušným vytápěním je na obrázku

Obr. 25 na straně 51.

Tato varianta by nebyla tak vhodná z hlediska velikosti a počtu bytových jednotek a

možného hluku ze vzduchotechnické jednotky, která by byla umístěna v koupelně. Zároveň

samotná tepelná regulace vzduchu by nebyla možná bez přivádění vzduchu, které by mohlo

způsobovat lokální tepelnou nepohodu vlivem vysoké rychlosti vzduchu. Nevýhodou by

mohlo být i chybějící sálání z otopných těles. Dále by byla možná tepelná nepohoda vlivem

sálání chladného vzduchu z okenní výplně, které by záviselo na rozmístění distribučních

prvků v místnosti. Výhodou je opět zpětné získávání tepla a zajištění přívodu čerstvého

vzduchu bez nutnosti otevírání oken, které by mohlo způsobit průvan či chlad v zimním

období. Další výhodou je to, že by se díky vzduchotechnickému zařízení dalo v letním

období i chladit. Vzduchotechnické potrubí a filtry je potřeba pravidelně vyměňovat a čistit,

což se dá považovat za nevýhodu. Další nevýhodou je velikost vzduchotechnického potrubí

v porovnání s rozvody otopné vody.
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Obr. 23 – Typický byt s variantou s konvektory a přirozeným větráním
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Obr. 24 – Typický byt s variantou s deskovými otopnými tělesy a nuceným větráním
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Obr. 25 – Schéma typického bytu s vedením vzduchotechnického potrubí při centrálním

teplovzdušném vytápění

Studie na téma vytápění bytového domu | Klára Čečrlová

52

9. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s informacemi ohledně vnitřního mikroklimatu,

tepelně technických požadavků vč. jejich výpočtu, výpočtu tepelných ztrát a otopných

systémů včetně jejich návrhu. Čtenář by měl být po přečtení této práce schopný navrhnout

vhodnou otopnou soustavu bytového nebo rodinného domu. V celé textové části se objevují

odkazy na přílohu projektové části Výpočty, čímž jsem chtěla propojit textovou a

projektovou část bakalářské práce.

Cílem projektové části byl optimální návrh otopné soustavy a zdroje pro zadaný bytový

dům. V této textové části se čtenář dozvěděl o variantách návrhu otopného systému a jejich

zhodnocení. Nejoptimálnější varianta návrhu je vypracována včetně všech výpočtů a

výkresů v projektové části bakalářské práce.

Jako nejoptimálnější variantu otopného systému zadaného bytového domu jsem zvolila

konvektory s optimalizovanou konvekcí a přirozeným větráním. Jelikož jsou v bytovém

domě navržena francouzská okna a vzhledem k velikosti a rozvržení bytových jednotek, je

podle mého názoru návrh podlahových konvektorů nejvhodnější. Mimo podlahové

konvektory jsem navrhla trubková otopná tělesa v koupelnách a desková otopná tělesa

v místnostech bez francouzského okna a společných chodbách. Jako zdroj tepla jsem

zvolila plynový kondenzační kotel.
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Seznam použitých norem

ČSN 73 0540–1 Tepelná ochrana budov, část 1: Terminologie

ČSN 73 0540–2 Tepelná ochrana budov, část 2: Požadavky

ČSN 73 0540–3 Tepelná ochrana budov, část 3: Návrhové hodnoty veličin

ČSN 73 0540–4 Tepelná ochrana budov, část 4: Výpočtové metody

ČSN EN ISO 6946 Stavební prvky a stavební konstrukce

ČSN EN 12831 Otopné soustavy v budovách – Výpočtová metoda pro tepelné ztráty

ČSN 38 3350 Zásobování teplem

ČSN 06 0210 Výpočet tepelných ztrát budov při ústředním vytápění

ČSN EN 15665/Z1 Větrání budov, dodatek Z1

ČSN EN 12828 Tepelné soustavy v budovách – navrhování teplovodních otopných soustav

Vyhláška č. 193/2007 Sb. pro návrh izolace potrubí

ČSN 07 0703 Kotelny se zařízeními na plynná paliva

ČSN EN 15217 Energetická náročnost budov – Metody pro vyjádření energetické

náročnosti budov a pro energetickou certifikaci budov

ČSN 06 0830 Zabezpečovací zařízení pro ústřední vytápění a ohřívání užitkové vody

ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovách – Příprava teplé vody – Navrhování a

projektování

Použitý software

Autodesk AutoCad 2018

Microsoft Office 365 - Word 2016

Microsoft Office 365 - Excel 2016