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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění bytového domu
Jméno autora: Klára Čečrlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125
Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K125, FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vytápění objektu bytového domu patří mezi zadání standardní úrovně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání splněno dle požadavků zadávacího listu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup práce je v pořádku, od volby systému přes podrobné výpočty k výkresům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická i praktická část je splněna na výborné úrovni, jak rozsahem, tak strukturou zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bez výhrad, grafická část s malými výhradami. Na výkresech není tabulka místností, tedy není možné dohledat
účel (např. suterén) a zkontrolovat podmínky vnitřního prostředí. Z výkresu suterénu není jasné, kde jsou hranice objektu a
konstrukce, zda se jedná o podzemní prostor, venkovní prostor či zeminu a kde tedy vede potrubí. Ve schéma kotelny by
bylo vhodné popsat konkrétní typy armatur a zařízení, pokud byly ve výpočtové části navrženy (čerpadla apod.).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá požadavkům bakalářského studia. Výkresová i výpočetní část je přehledná a
srozumitelná, výkresy jsou graficky velmi dobře zpracované, doplněné o detaily profese.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete hydraulické propojení zdroje tepla a otopné soustavy v rozdělovači. Jak bude reagovat oběhové
čerpadlo zdroje na proměnné požadavky čerpadel na jednotlivých větvích.

2. Vysvětlete princip kalorimetrického měření spotřeby tepla v bytech a vyhodnoťte, jaký bude mít význam
z hlediska celkového vyúčtování spotřeby tepla (legislativa). Je vhodné (nutné) měřit všechny byty, pokud
je objekt brán jako jedna teplotní zóna, existuje nějaká jednodušší alternativa?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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